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Aj tento rok sme mali možnosť zažiť 
atmosféru lampiónového sprievodu. 
Lampiónový sprievod sa koná pri prí-
ležitosti spomienky na svätého Marti-
na, posla svetla. Ani tento rok nechý-
bali rôzne lampióny kúpené, vyrobené 
doma alebo v klube dôchodcov. Stretli 
sme sa už tradične pred kostolom 
a v sprievode sme prešli cez námestie 

Ďakujeme všetkým, ktorí akciu pod-
porili: Dorotka Polanská, Elena Homo-
lová, Eliška Kubincová, Eva Václavíko-
vá, Ján Záhradník, Jednota dôchodcov, 
Jozefína Pešková, Magdaléna Kubin-
cová Magdaléna Kulifajová, Marek Jav, 
Martin Kubinec, Martin Peško, Mária 
Hábelová, Mária Korodošová, obec 
Vištuk, Zdenka Stojkovičová

FOTO: Marek Jav
Zuzana Polanská ZUPO

ČO SME ZAŽILI VO VIŠTUKU

  LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD

až ku kaplnke svätej Anny, kde nám 
náš kňaz Ján Zahradník udelil požeh-
nanie. Na námestí všetkých pozdra-
vil svätý Martin, ktorý prišiel, ako 
sa patrí, na bielom koni. Pri kaplnke 
bolo pripravené pohostenie vďaka 
všetkým, ktorí akciu podporili. Ocho-
ta pomôcť, potešiť druhých je svetlom 
nádeje pre budúcnosť.
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Poďakovanie
Ďakujem poslancom, členom komisií, pani kontrolórke, pracovníkom Obecného úradu a Základnej školy s materskou 

školou, miestnym organizáciám, spolkom, občianskym združeniam, Farskému úradu a všetkým dobrovoľníkom za od-
vedenú prácu v tomto roku, zorganizovanie podujatí, ochotu, obetavosť a šírenie dobra. Prajem všetkým a ich rodinám 
príjemné prežitie sviatkov lásky a v novom roku hlavne pevné zdravie, veľa síl a dobrých skutkov.

S úctou a vďakou
Mária Vráblová

Ďakujem veľmi všetkým poskytovateľom príspevkov, dotácií a NFP, ktorí v roku 2023 podporili náš obecný rozpočet: 

Milí čitatelia, 
blíži sa koniec roka a väčšina z nás 

konštatuje, že rok sa opäť akosi rýchlo 
minul. Aj napriek tomu, že mnohé plány sa 

podarilo uskutočniť, stále je čo vylepšovať 
a posunúť na kvalitatívne vyššiu úroveň. Hospodársky 
rok bol pre obec náročný z dôvodu nižších príjmov a vyš-
ších výdavkov pre stále narastajúce ceny tovarov, služieb 
a najmä energií. Obec vylepšila rozpočet získaním príjmov 
z mimorozpočtových zdrojov, a to nenávratných fi nančných 
prostriedkov a dotácií. Nebolo to jednoduché, je za tým 
kus práce, času a zložitý proces byrokratických postupov 
našich úradov a inštitúcií. A zrazu je tu koncoročný zhon, 
ktorý stále viac naberá na obrátkach nielen v obci, ale aj 
na pracoviskách i v domácnostiach. Popri všetkých staros-
tiach máme za dverami obdobie adventu a blížiacich sa 
vianočných sviatkov. Mnohé gazdinky už vypekajú voňavé 
koláčiky či chrumkavé oblátky, upratujú a pripravujú via-
nočnú výzdobu. Deti sa tešia na prázdniny a darčeky, my, 
dospelí, zasa na chvíle pokoja, príjemnej pohody a vianoč-
nej radosti. Vianočné vinše, láskavé a vľúdne slová, úprim-
né stisky rúk a objatia, sú už na dosah. A s nimi ruka v ruke 
aj pochopenie, tolerancia, úcta a najmä láska. Preto vám 
všetkým z úprimného srdca želám, aby ste všetko to krásne 
a milé prežívali nielen počas Vianoc, ale aj po celý budúci 
rok, lebo život je príliš krátky na to, aby sme ho premárnili 

a veľmi rýchlo sa míňa. Všetci máme za sebou ťažké dvoj-
ročné obdobie Covidu, ktorý nám zanechal okrem utrpenia 
aj veľkú bolesť v podobe smútku za tými, ktorých vytrhol 
z nášho spoločenstva. Zákerný vírus stále pokračuje vo vy-
číňaní a pridalo sa k nemu ďalšie zlo v podobe svetových 
nepokojov, vojen a nezmyselného zabíjania nevinných ľudí, 
vrátane tých najmenších, ktorí si tento rok Vianoce neuži-
jú a nebudú mať možnosť prežiť ich láskavú a pokojnú at-
mosféru. Mnohí prišli nielen o slobodu, ale o strechu nad 
hlavou. Trpia hladom, zimou, stratou najbližších... Počas 
nastávajúceho sviatočného obdobia myslime aj na nich 
a želajme im, aby sa hrôzy vojny čo najskôr skončili a všetci 
mohli žiť v mieri s nádejou na lepší a pokojnejší život. 

Milí čitatelia, my máme to šťastie, že si každodenné 
povinnosti a starosti môžeme spríjemniť v teple domova 
a v pokoji so svojimi blízkymi a tiež čítaním Vecí vištuckých. 
V našich novinách nájdete užitočné čítanie v podobe infor-
mácií a zaujímavostí zo života obce, miestnych občianskych 
združení a spolkov, Základnej školy s materskou školou, ale 
aj o plánovaných aktivitách či podujatiach, o ktorých ste 
možno nemali ani tušenie. Prajem vám príjemné čítanie, 
krásne a požehnané prežívanie adventu a vianočných sviat-
kov naplnených láskou, pokojom a radosťou. 

Ing. Mária Vráblová,
starostka obce

Informácie starostky obce

Poskytovatelia príspevkov, dotácií, NFP Projekt Suma v €

UPSVR Príspevok na chránené pracovisko a na podporu 
zamestnávania 

 5 794,35 € 

Slovenská agentúra životného prostredia Dotácia - Druhá šanca pre vodu  5 580,30 € 

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR

Riešenie migračných výziev v obci Vištuk 72 800,00 € 

Nadácia TIPSPORT Projekt - Ovocné stromy pre ľudí 2 610,00 € 

Bratislavský samosprávny kraj Dotácia - Rozvoj vidieka (aut. zastávky) 8 350,00 € 

Ministerstvo fi nancií SR Dotácia - negatívne dôsledky infl ácie 12 668,44 € 

Ministerstvo kultúry SR Modernizácia Kultúrneho domu 185 236,80 € 

Regionálny úrad školskej správy BA Riešenie havarijného stavu obvodového plášťa ZŠ s MŠ - 
ukončenie

50 000,00 €

Spolu: 342 994,89 € 
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Obecné zastupiteľstvo vo Vištuku informuje
Dňa 26.9.2023 sa uskutočnilo v poradí 
6. zasadnutie OZ v roku 2023.
• OZ zobralo na vedomie správu o výs-

ledku kontrol a z činnosti hlavnej 
kontrolórky obce za obdobie od 
16.6.2023 do 14.9.2023.

• OZ prijalo Uznesenie č. 04/09/2023 
a schválilo tak rozpočtové opatrenie 
starostky č. 6/2023 a III. úpravu roz-
počtu obce Vištuk a Základnej školy 
s materskou školou pre rok 2023.

• OZ následne prerokovalo niekoľ-
ko žiadostí občanov na odkúpenie 
a prenájom pozemkov vo vlastníctve 
obce.

• OZ vzalo na vedomie žiadosť TJ 
Slovan Vištuk o prenájom sály KD 
na tréningy stolno – tenisových hrá-
čov a žiadosť klubu CC Vištuk Pat-
riots o prenájom klubu KD na tré-
ningy šachistov.

• OZ prerokovalo žiadosť o odkúpenie 
časti pozemku vo vlastníctve obce 
Vištuk – COOP SETT, s.r.o. a odpo-
ručilo starostke obce zorganizovať 
stretnutie zástupcov COOP SETT, 
s.r.o. s poslancami OZ ohľadom pre-
rokovania podmienok predaja pred-
metného pozemku.

• OZ vzalo na vedomie cenovú po-
nuku na predaj pozemku od Ing. 
Richarda Vaneka a odporučilo po-
nuku neprijať z dôvodu nedostatku 
fi nančných prostriedkov.

• OZ prerokovalo žiadosť o zjednanie 
nápravy vo veci dodržiavania grafi -
konu vlakovej dopravy. Odporučilo 
zrealizovať v spolupráci s verejnos-
ťou štatistické merania meškania 
vlakových spojov na trati Bratislava 
– Šenkvice a výsledkami poukázať 
Železniciam Slovenskej Republiky 
na neúnosnosť situácie. Starostka 
obce informovala, že s dotknutý-
mi spoločnosťami (ŽSR, ARRIVA, 
BID) komunikuje a pravidelne žiada 
o nápravu, avšak zatiaľ bezúspešne. 
Máme však už prisľúbené stretnutie 
s generálnym riaditeľom BID (Bra-
tislavská integrovaná doprava, a.s.), 
ktorá zastrešuje hromadnú dopravu 
v rámci BSK, a tiež aj s riaditeľom 
odboru dopravy Bratislavského sa-
mosprávneho kraja. Rokovania sa 
zúčastnia zástupcovia obce i cestu-
júcich. Spoločne sa budeme snažiť 
vyrokovať lepšie podmienky pre 
cestujúcu verejnosť.

• OZ vzalo vedomie cenovú ponuku 
na predaj pozemkov od pani Zuzany 

Bugárovej a navrhlo pozemky odkú-
piť, avšak podľa protinávrhu Komi-
sie územného plánovania, výstavby 
a dopravy.

• OZ vzalo na vedomie informáciu 
o späť vzatí oznámenia o strategic-
kom dokumente “Zmeny a Dopln-
ky č. 5/2020”. Dňa 25.08.2023 bola 
Okresnému úradu Pezinok, odbor 
starostlivosti o životné prostredie, 
zaslaná žiadosť o späť vzatie návrhu 
na posúdenie strategického doku-
mentu Zmeny a doplnky č. 5/2020 
z dôvodu výrazných úprav strategic-
kého dokumentu na základe pripo-
mienok dotknutých orgánov.

• OZ prediskutovalo situáciu ohľadom 
havarijného stavu mostu pri futba-
lovom ihrisku a vzalo na vedomie 
stanovisko Komisie fi nancovania, 
rozpočtu a správy majetku obce, sta-
novisko Komisie územného pláno-
vania, výstavby a dopravy a Technic-
kú správu o rozšírení cesty, správu 
z diagnostiky mosta a jeho zaťažiteľ-
nosti.

• OZ schválilo Návrh Všeobecne zá-
väzného nariadenia č. 4/2023 o po-
skytovaní dotácií z rozpočtu obce 
Vištuk.

• OZ schválilo navýšenie rozpočtu 
Školského klubu detí pri Základnej 
škole s materskou školou na otvore-
nie III. oddelenia Školského klubu 
detí.

• OZ schválilo vystúpenie zo Spoloč-
ného Obecného Úradu pre územ-
né plánovanie a stavebný poriadok 
so sídlom v Budmericiach, keď-
že od 1.10.2023 obec zamestnala 
na čiastočný pracovný úväzok od-
borne spôsobilú osobu a zriadila tak 
vlastný stavebný úrad priamo v obci.

• Miestny kultúrny dom bol v priebe-
hu mesiacov september – novem-
ber zariadený novým technickým 
vybavením. Jednalo sa o ozvučenie, 
osvetlenie, výmenu javiska, opony, 
stoly a stoličky v celkovej hodnote 
219.057,82 €. Z pôvodne schválených 
fi nančných prostriedkov vo výške 
199.999,70 €, napokon Ministerstvo 
kultúry SR schválilo obci žiadosti 
o úhradu vo výške 185.236,80 €.

• Obec získala z Bratislavskej dotačnej 
schémy dotáciu vo výške 8.350,00 € 
s povinnou spoluúčasťou vo výške 
minimálne 25%. Jednalo sa o pro-
jekt „Kultúra cestovania“, v rámci 
ktorého boli vymenené autobuso-

vé zastávky. V priebehu mesiaca 
november bude do nich položená 
dlažba a ich okolie bude doplnené 
zeleňou.

• Poslanci Komisie životného prostre-
dia, verejného poriadku a komunit-
ného rozvoja a vištuckí dobrovoľníci 
zrealizovali projekt „Druhá šanca 
pre vodu“, na ktorú obec získala 
fi nančné prostriedky z programu 
„Obnova dediny“ vo výške 5.580,30 €.

• Obec získala z Nadácie Tipsport 
fi nančné prostriedky vo výške 
2.610,00 € na projekt „Stromy pre 
ľudí“ na výsadbu ovocných stromov 
na obecných pozemkoch. Výsadba 
sa uskutoční v priebehu mesiaca 
november.

• Jednota dôchodcov vo Vištuku 
v spolupráci s obcou a miestnym 
farským úradom zorganizovali dňa 
11.11.2023 o 11-tej hodine pietnu 
spomienku na padlých hrdinov pri 
príležitosti Medzinárodného dňa 
vojenských veteránov.

• Občianske združenie „Cesta náde-
je“ v spolupráci s obcou, miestnym 
farským úradom a dobrovoľníkmi 
uskutočnili dňa 11.11.2023 už tra-
dičný lampiónový sprievod, ktorého 
sa zúčastnili aj obyvatelia susedných 
obcí.              Ing. Erik Vrábel
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Redakcia sa pýta pani starostky
Je rok od volieb, v ktorých Vás obča-

nia znovu zvolili do funkcie starostky. 
Viete nám povedať, čo zásadné ste pre 
obec pripravili, aby sme v nasledujúcich 
rokoch mohli zaregistrovať rozvoj obce?

Najväčším prínosom pre rozvoj 
obce by bola výstavba, čo je nateraz 
obmedzené tým, že ZaD č. 5 sú stá-
le nedoriešené, preto obec v ďalších 
ZaD nemôže pokračovať. Čo sa týka 
projektov tento rok obec už druhý 
krát podáva žiadosť o nenávratný prí-
spevok na kanalizáciu, tento rok sme 
boli zaradení do zásobníka projektov 
na Envirofonde. Pokiaľ budú fi nan-
cie, obec má možnosť ich dostať, po-
kiaľ nie, žiadosť bude v zásobníku iba 
do konca roka, potom bude vyradená. 
Z uvedeného dôvodu budeme žiadosť 
znovu podávať. Myslím, že pri dnešnej 
nelichotivej situácii v štátnych a ve-
rejných fi nanciách je zásadné to, že 
sa obci podarilo získať mimorozpoč-
tové zdroje vo výške 342.994,89 €, 
a to príspevok na chránené pracovis-
ko a podporu zamestnávania, dotá-
ciu z programu Obnovy dediny, NFP 
na riešenie migračných výziev, dotá-
ciu na projekt Ovocné stromy pre ľu-
dí, dotáciu z BRDS na Rozvoj vidieka 
(výmena autobusových zastávok), do-
táciu na negatívne dôsledky infl ácie 

a NFP na Modernizáciu Kultúrneho 
domu. 

Na OZ sa často rokuje o prenájmoch 
resp. predajoch obecných pozemkov. 
Má obec aktuálny územný plán, ktorý 
by defi noval rozvoj obce?

Obec nemá aktualizovaný územný 
plán, nemôže pokračovať v jeho aktu-
alizácii z dôvodu, že nie sú dokončené 
Zmeny a doplnky č. 5 – plánovaná vý-
stavba pri jazere „Zlatá Réva“

Samosprávy a teda aj naša, je zo štát-
neho rozpočtu nedostatočne fi nancova-
ná. Sme pripravení na čerpanie iných 
zdrojov fi nancií?

Áno, sme pripravení na čerpanie 
iných zdrojov fi nancovania, tento me-
chanizmus sme využívali v minulom 
volebnom období, tento rok, a verím, 
že budeme pokračovať aj v budúcom 
období. Obec vďaka mimorozpočto-
vým zdrojom fi nancovia prostredníc-
tvom nenávratných príspevkov, dotá-
cií, fi nancovania havarijných stavov 
(fasáda ZŠ s MŠ) získala v tomto roku, 
ako som už vyššie uviedla, fi nančné 
prostriedky vo výške 342.994,89 €. 

Aktuálne sa rieši havarijný stav mos-
ta smerom na Budmerice. Aká je situá-
cia?

Slovenská technická univerzita 
v Bratislave aktuálne pripravuje pro-
jektovú dokumentáciu na komplex-
né riešenie havarijného stavu mostu, 
rekonštrukciu miestnej komunikácie 

a vybudovanie združeného chodníka 
pre chodcov a cyklistov. Celý proces 
riešenia tejto situácie je veľmi nároč-
ný a fi nančne nákladný. Obec hľadá 
zdroje možného fi nancovania, pre-
tože obecný rozpočet je obmedzený 
a nie je možné z neho fi nancovať takú 
náročnú investíciu. Predpokladaná 
cena celého komplexu je vo výške cca 
600.000,00 €.

Obec dostala príspevok od štátu v sú-
vislosti s podporou Ukrajiny. V obci sme 
sa zúčastnili zbierok na humanitárnu 
pomoc Ukrajine. Súvisí táto podpora 
s tým? Ako sa peniaze použijú?

Áno, obec dostala príspevok vo výš-
ke 72.800,00 € zo štátu vďaka projektu, 
do ktorého sa aktívne zapojila. Poskyt-
nuté fi nančné prostriedky je možné 
využiť iba na bežné výdavky - energie, 
materiál a údržbu ciest, údržbu a vy-
bavenie kuchyne kultúrneho domu, 
výpočtovú techniku, odpady, dotá-
ciu pre seniorov na stravu, kultúrne 
a športové podujatia, mobiliár lavič-
ky...). Podpora nesúvisí so zbierkami 
na humanitárnu pomoc.

Čo bude nové po rekonštrukcii v Kul-
túrnom dome?

V kultúrnom dome je po rekon-
štrukcii nové javisko – podlaha, opo-
ny, osvetlenie, ozvučenie, dezinfekč-
né zariadenia, stoly a stoličky. Verím, 
že návštevníci sa budú šetrne správať 
k novému vybaveniu, aby nám čo naj-
dlhšie vydržalo.
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V minulom čísle sme Vás informovali o situácii, kde sa malo riešiť, ako po-
kračovať s plánovanými korekčnými zmenami nášho územného plánu - ZaD7, 
ktorými sme chceli sprehľadniť a zjednotiť aktuálny územný plán obce a opra-
viť v ňom chyby a nesúlady s realitou, žiadne súkromné záujmy (Uznesenie 
č. 12/06/2023). Žiaľ, realita je taká, že kvôli prebiehajúcemu procesu ZaD5 (Zla-
tá réva), ktorý nie je ukončený, nemôže obec obstarávať iné komplexné zmeny 
územného plánu, a teda ani plánované ZaD7, aj keď na ne už boli vyčlenené 
fi nancie z rezervného fondu obce.

Prerušenie alebo predčasné ukončenie procesu ZaD5 je pre investora nepri-
jateľné a obec s ním má uzatvorenú zmluvu, kde je postup tiež daný. Zmena či 
skoršie zrušenie zo strany obce by znamenala vážne porušenie danej zmluvy. 
Neostáva nám teda iné, ako čakať, kým investor upravený návrh opäť podá na 
posudzovanie vplyvov na životné prostredie a proces postupne pokročí ďalej, až 
sa raz dostane k hlasovaniu poslancov. Dovtedy si musíme vystačiť s územným 
plánom v takom znení, ako je teraz.

Okrem toho – môj malý úväzok v obci končí, pretože pominuli dôvody – ZaD7 
sa neobstarávajú a pomoc s územno-plánovacími informáciami vie už zastrešiť 
nový stavebný úrad priamo v obci.

Ostávam však členkou stavebnej komisie.
Silvia Gajdošová

Georadarový a geodetický pries-
kum, ako aj architektonicko-historic-
ký výs-kum a zameranie od študentov 
STU spracované máme, aktuálne sa 
pracuje na projekte statického za-
bezpečenia základov kaplnky a do-
plnkového prieskumu trhlín a stavu 
krovu. Ide o zjednodušený projekt, 
kde statik navrhne aspoň základné 
sanačné opatrenia, po ktorých koneč-
ne budeme môcť pristúpiť aj k nie-
ktorým fyzickým úkonom na záchra-
nu kaplnky, ako aj hľadaniu dotácií 
na obnovu.

Silvia Gajdošová

Iniciatívne sme sa venovali s p. Pi-
varčim, a p. Sofkom korekciám projek-
tovej dokumentácie na rekonštrukciu 
mosta, cesty a vybudovanie nového 
združeného chodníka popri tejto ceste 
smerom na ihrisko. Od júlovej sprá-
vy z STU o havarijnom stave mosta 
a nutnosti nového sme nemali veľa in-
formácií o celom zadaní, ktorým obec 
defi novala vypracovanie projektovej 
dokumentácie, preto sme v auguste 
(prostredníctvom priorít rozvoja obce 
- dokument s aktuálnymi problémami 
obce) žiadali vedenie obce o prero-
kovanie celého zadania so stavebnou 
komisiou. Téme sme sa venovali aj 
na septembrovej stavebnej komisii, 
kde sme žiadali zahrnúť aj upokojova-
cie prvky dopravy do daného projek-
tu. Ku konzultáciám so spracovateľmi 
nakoniec prišlo až v novembri, pri už 
značne rozpracovanom projekte. Po-
darilo sa nám presadiť zahrnutie spo-
maľovacích prvkov do projektu, záro-
veň sme si vydiskutovali použiteľnosť 
projektu pri žiadostiach o rôzne formy 
dotácií. Projekt je rozdelený na tri čas-
ti - zvlášť most, zvlášť združený chod-
ník pre chodcov a cyklistov a zvlášť 
rekonštrukcia priľahlej cesty. Vďaka 
tomu budeme v budúcnosti variabilne 
vedieť riešiť podávanie žiadostí o dotá-

cie aj po menších častiach, napr. zvlášť 
na cyklodopravu s mostom. Práve cyk-
lodoprava je aktuálne preferovaná 
v rôznych dotačných schémach, preto 
môže byť ťahákom tohto projektu. 

Pre havarijný stav mosta možno 
bude nutné pristúpiť k jeho uzavre-
tiu. Nie je únosný pre ťažšie nákladné 
vozidlá a ak ich prejazd bude spora-
dicky cez most pokračovať, jeho deš-
trukcia bude rýchlejšia a uzavretie 
bude nutné. Pre osobné autá je zatiaľ 
most bezpečný. Prosíme občanov, aby 
do doby rekonštrukcie (ktorá nie je 
známa) daný prejazd používali len 
vo výnimočných prípadoch a len osob-
nými autami. 

(SG,PP)

Samospráva

Zmeny územného plánu 
– ako pokračuje Zlatá réva 
a čo plánuje obec       (pokračovanie)

Čo sa deje 
s kaplnkou 3

Cesta na Budmerice
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20.11.2023 sa zástupcovia našej ob-
ce, pani starostka, poslanci Erik Vrá-
bel a Peter Pivarči, spolu so zástup-
kyňou občanov, stretli so zástupcami 
Integrovaného dopravného systému 
v Bratislavskom kraji (IDS BK), s jej ge-
nerálnym riaditeľom, zástupcom VÚC 
pre dopravu, zástupcom úseku pláno-
vania dopravy v IDS BK. Téma bolo 
vytvorenie priameho autobusového 
prepojenia z Vištuku do Bratislavy. 
V úvode stretnutia nám bolo vysvet-
lené, že úplne nové spojenie nie je 
možné, ale zástupcovia IDS sú ochotní 
našu situáciu riešiť. 

V prvom rade by sme chceli ozrej-
miť ako funguje dopravný systém 
v Bratislavskom kraji. Obstarávateľom 
hromadnej dopravy je VÚC BSK. Ten 
poveruje IDS aby v spolupráci s naj-
väčším osobným železničným doprav-
com ZSSK, zostavili cestovné plány 
a zintegrovali železničnú a autobuso-
vú dopravu na území BSK. Reálne to 
funguje tak, že Železničná spoločnosť 
Slovenska tvorí národný železničný 
grafi kon osobnej železničnej dopravy 
a IDS zabezpečuje nadväznosť na že-
lezničné spoje pre autobusovú dopra-
vu. Autobusová doprava je podriadená 
železničnej. Obce, ktoré majú vlakovú 
zastávku využívajú na cestu do Bra-
tislavy vlaky cez ZSSK a obce ktoré 
vlakovú zastávku nemajú, sú obsluho-
vané autobusovou dopravou ku naj-
bližšej vlakovej zastávke, ak to je mož-
né. Pre väčšie mestá v Bratislavskom 

kraji sú poskytované priame spoje 
do Bratislavy aj autobusové aj vlakové. 
IDS nemá v rukách zmenu zastavo-
vanie REX spojov v Šenkviciach, ako 
nám bolo vysvetlené. Pravidelne to 
žiadajú, lebo spádová oblasť je veľká, 
ale zatiaľ neúspešne.

Autobusovú dopravu zabezpečuje 
Arriva Bratislava. Od IDS dostane har-
monogram autobusových spojov a je 
na nej akým spôsobom si zabezpečí 
priradenie autobusových vozidiel pre 
konkrétne spoje. Arriva nezabezpeču-
je návrh spojov, ale môže pripomien-
kovať časový harmonogram, ak je nie-
čo nereálne zabezpečiť.

Zmeny harmonogramov autobu-
sových spojov sa robia v nadväznosti 
na zmeny vlakových spojov, ktoré sú 
už tradične na začiatku decembra. 
Preto v decembri IDS vydáva nové 
harmonogramy, kde sa dajú robiť aj 
veľké zmeny. Drobné úpravy sa robia 
o pol roka v júni. IDS má uzávierku pre 
zmeny v harmonograme autobusov 
na konci augusta každého roka. Teda 
nie je možné robiť úpravy v septem-
bri, alebo októbri. Pripomienky obcí 
a cestujúcej verejnosti treba posielať 
po celý rok a priebežne sa zapracová-
vajú do nového harmonogramu k de-
cembru daného roka.

Výsledkom stretnutia je, že IDS sa 
pokúsi naplánovať spoj do Bratislavy, 
ktorý by zachádzal do Vištuka na ná-
mestie. Ak by ho našli od 1. júla 2024 
by bol aplikovaný do harmonogramu 

Autobus do Bratislavy ako drobná zmena. Okamžité riešenie 
nie je možné. Rovnako ako nie je mož-
né už otvoriť a meniť harmonogram, 
ktorý bude platný od decembra. Au-
tobusový dopravca už zaúča vodičov 
na zmeny trás a plánuje pridelenie vo-
zidiel na konkrétne linky. 

Bod ktorý vie IDS zlepšiť v krátko-
dobom horizonte je efektívne fungo-
vanie dispečingu IDS medzi vlakmi 
a autobusmi na vlakovej zastávke Šen-
kvice tak, aby autobus naozaj čakal 
na vlak, pokiaľ vlak mešká len pár mi-
nút. Ak vlak mešká napríklad pol ho-
dinu, autobus nemôže čakať na vlak.

Ďalej sa IDS pokúsi vyriešiť s Arri-
vou problém s meškaním autobusov 
ktoré začínajú poobede v Pezinku 
a pokračujú cez Vištuk a Budmerice 
do Doľan. Meškanie vzniká na strane 
Arrivy. Oni napojujú tento autobusovy 
spoj na vozidlo, ktoré ide z Bratislavy 
do Pezinka. Meškanie je technicky 
kvôli takzvanému Grinavskému lievi-
ku, pred odbočkou na Limbach, kde 
autobus naberie meškanie cez 20 mi-
nút a už nemá šancu toto dobehnúť.

IDS bude z dlhodobého hľadiska 
riešiť lievik v Grinave pri odbočke 
na Limbach, tak aby tam bol pruh pre 
autobus. Riešenie tohto problému mô-
že trvať aj dva roky.

Riešenie zastavovania REX vlakov 
je mimo dosah IDS. Z toho pre spá-
dovú oblasť vlakovej stanice Šenkvice 
vyplýva pokúsiť sa spraviť verejný tlak 
na znova zavedenie zastávky v Šenk-
viciach pre tento vlakový spoj, naprí-
klad formou petície a medializáciu 
problému. Peter Pivarči



7

Samospráva

Ako môžu projekty pomôcť zlepšiť kvalitu 
života v našej obci?

Na úvod dovoľte pár čísiel. Obec 
Vištuk hospodári s fi nanciami vo výš-
ke okolo 1 500 000 €, z čoho viac ako 
polovicu tvoria náklady Materskej 
školy so základnou školou vo Vištuku. 
Na významnú časť jeho chodu však 
prispieva štát a obec tieto došlé fi nan-
cie len „posúva“ ďalej. 

Ostatná časť prostriedkov je určená 
na chod úradu, opravy, vývoz odpadu, 
energie a osvetlenie, údržbu zelene, 
príspevky na obedy seniorom a ďalšie 
nevyhnutné činnosti. Tento zoznam 
by vôbec nebol krátky.

Vo výsledku to znamená, že zásad-
nejšie rozvojové projekty nie je celkom 
možné fi nancovať z bežných prostried-
kov obce. Určite by sa dalo pozrieť na 
štruktúru každoročne schvaľovaného 
rozpočtu na strane príjmom, no naj-
mä výdavkov. Žiadna optimalizácia by 
však nevytvorila priestor na význam-
nejšie investičné aktivity, ako bola na-
príklad dokončujúca sa modernizácia 
kultúrneho domu alebo také, ktoré 
nás ešte len čakajú.

Vďaka nášmu členstvu v Európskej 
únii majú malé obce, ako je aj tá na-
ša, šancu ďalej sa rozvíjať nad rámec 
svojich fi nančných možností. Z hľa-

diska získavania zdrojov však platí, že 
šťastie praje pripraveným. Spravidla 
to znamená mať kvalitný zásobník 
projektov v šuplíku. Mať pomenované 
priority a pracovať na ich rozpracova-
nosti tak, aby keď sa príležitosť ukáže, 
dalo sa o ňu uchádzať. A to v komplex-
nosti všetkých oblastí a tém, ktoré je 
potrebné riešiť.

Schválenie dotácie je výborná sprá-
va, ale je to len začiatok. Implemen-
tácia väčšich projektov si vyžaduje 
kvalitný manažment, kde treba riešiť 
množstvo vecí od spracovania monito-
rovacích a fi nančných správ, cez verej-
né obstarávania až po samotnú reali-
záciu aktivít. Napriek tomu všetkému, 
každoročne sa cez (nielen) EU fondy 
preinvestujú do miest a obcí milióny 
eur a je to teda zvládnuteľné.

Častou otázkou a témou je kanali-
zácia. Vištuk má istú nevýhodu v tom, 
že je súčasťou Bratislavského samo-
správneho kraja, kde podpora na bu-
dovanie tejto infraštruktúry je nižšia v 
porovnaní s inými krajmi. I tak sa však 
občas vyskytnú výzvy, ktoré by jej vý-
stavbu podporili a jedna z nich je prá-
ve vyhlásená. Ďalej je to rekonštrukcia 
starého obecného úradu, budovanie 

nových športových plôch, výstavba 
občianskej vybavenosti, zelené trans-
formácie či zavádzanie/rozširovanie 
podporných sociálnych a iných slu-
žieb pre občanov, ktoré sa pravidelne 
objavujú v dotačných výzvach. Príleži-
tostí je dostatok.

Vištuk má silnú občiansku komu-
nitu. Či už ide o rôzne združenia, ak-
tívnych seniorov alebo neformálne 
skupiny, ktoré sa snažia o jeho rozvoj. 
Vidno to aj na počte aktivít, ktoré sa na 
jeseň konali. Časť z nich bola fi nanco-
vaná z menších grantov, ktoré si tieto 
organizácie dokázali zabezpečiť vlast-
nými silami. Je výborné, ak je obec pri 
ich príprave a realizácií súčinná. 

Vo výsledku aktívnou podporou 
a pomocou pri ich realizácii získava 
viac, ako by tieto malé projekty mala 
realizovať sama. Zameraním obce by 
preto mal byť sústrediť svoju pozor-
nosť práve na väčšie projekty, ktoré si 
vyžadujú ľudské a fi nančné kapacity, 
ktorými občianske združenia. resp. 
aktívni občania a občianky nedispo-
nujú. Držme si palce, aby sme v tom 
boli úspešní.

Peter Kulifaj
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Kultúrne domy sú srdcom mno-
hých komunít poskytujúc miesto 
na stretnutie a organizovanie rôznych 
podujatí. Je dôležité uvedomiť si, že 
efektívne využívanie týchto priestorov 
nielen podporuje kultúrno-spoločen-
skú diverzitu, ale aj prispieva k eko-
nomickej udržateľnosti nakladania 
s obecným majetkom.

Tento rok prešiel náš KD rekon-
štrukciou, máme nové stoličky a stoly, 
moderný projektor a zvukovú a sve-
telnú techniku, ktoré vedia posunúť 
podujatia na novú kvalitatívnu úroveň. 
Toto nové vybavenie môže prispieť ku 
komerčnejšiemu využitiu priestorov 
a ekonomickej udržateľnosti.

Podľa dát, ktoré má Komisia fi nan-
covania, rozpočtu a správy majetku 
obce k dispozícii, sú príjmy z prenáj-
mu kultúrneho domu za minulý rok 
vo výške necelých 2165 eur, zatiaľ čo 
výdavky sú vo výške 8578 eur /nerá-
tame mzdy a odvody/. Pritom miest-
ne organizácie využili priestory KD 
29-krát. Platených prenájmov KD sme 
mali 15.

Platenie za využívanie kulturného 
domu nie je len otázkou fi nancova-
nia jeho prevádzky, ale hospodárneho 
nakladania s majetkom obce. Orga-

nizátori podujatí by mali byť ochot-
ní prispievať k nákladom spojeným 
s využívaním kultúrneho domu, čo 
môže zahŕňať nájomné, energie, 
údržbu a personál. Tieto poplatky by 
mali byť spravodlivé a transparentné, 
zohľadňujúce rozpočet organizátorov 
a zároveň pokrývajúce reálne náklady 
spojené s prevádzkou a udržiavaním 
priestoru.

Komisia fi nancovania, rozpočtu 
a správy majetku už tento rok navrho-
vala prehodnotiť prenájom priestorov 
KD a očakáva spoluprácu aj s Komi-
siou mládeže, športu a kultúry, aby 
sme prišli k dohode a návrhom prija-
teľným pre naše miestne organizácie 
a znížili rozdiel medzi príjmami a vý-
davkami KD.

Efektívne využívanie kultúrneho 
domu je kľúčové pre udržateľný rozvoj 
miestnej komunity.

Investície do moderného nábytku 
a technológií predstavujú dôležitý 
krok, ale len efektívne vedenie a plá-
novanie môže zabezpečiť, že tieto in-
vestície budú hospodárne využívané.

Elena Homolová, 
predsedkyňa Komisie fi nancovania, 

rozpočtu a správy majetku

Kultúrny dom a jeho využívanie

Redakcia: Do nášho zastupiteľstva 
boli zvolení aj poslanci z iniciatívy 
Rozumný rozvoj Vištuka, ktorí inicio-
vali petíciu a referendum. Občania 
vám dali dôveru - čo sa podarilo za rok 
od vášho zvolenia?

RRV: Ďakujeme pani starostke 
za spoluprácu. Za niekoľko mesiacov 
náš tím urobil kus užitočnej a dúfame 
že aj viditeľnej práce.

•  Poslanci RRV iniciovali a spracova-
li štatút komisií, navrhli a upravili 
po pripomienkach nový rokova-
cí poriadok 0Z, ktorý zabezpečuje 
omnoho väčšiu transparentnosť

• Všetky dôležité body majú ísť cez ko-
misie, ktoré sú už verejné. Verejnosť 
sa môže zúčastniť a zapojiť sa do ro-
kovania

• Zápisnice z komisií sú verejné 
• Pred rokovaním OZ musia byť ma-

teriály, o ktorých sa bude rokovať 
na zasadnutí, zverejnené aj pre ve-
rejnosť

• Verejnosť má právo sa aktívne zapo-
jiť do rozpravy

• Rozpravy k bodom, ktoré sa prero-
kúvajú na pracovnom zastupiteľstve 
sa nám podarilo presunúť na riadne 
zasadnutie zastupiteľstva a tým sa 
sprehľadnil celý proces prijímania 
uznesení

• Navrhli, spracovali a prijali sme 
nový a transparentnejší spôsob 
podporovania spolkov a organi-
zácií pôsobiacich v obci. Tento by 
mal priniesť férovejšie prerozdele-
nie podpory, pokiaľ by bol záujem 
o podporu väčší, ako je vyhradené 
v rozpočte

• Poslanci a komisie sa stretávajú 
na rokovaniach s partnermi obce 
a zastupujú záujmy občanov. Naprí-
klad sme odporučili neodchádzať 
od FCC, ako odvozcu komunálneho 
odpadu. Predbežné podmienky ve-
rejného obstarávania neboli výhod-
nejšie pre našu obec. Toto sa násled-
ne ukázalo ako správne rozhodnutie 
a poplatok za odpady nebude treba 
zvyšovať 

• Komisie a poslanci vypracovali prio-
rity rozvoja obce a snažia sa ich pre-
sadzovať v rámci fi nancií. ktoré sa 
prerozdeľujú z obecného rozpočtu

• Máme pripravené podklady pre do-
pravnú štúdiu, ktorá by ukázala, 
ako dopravne riešiť námestie, ško-
lu a blízke okolie tak, aby sa zvýšila 
bezpečnosť s ohľadom na chodcov. 

Je to jedna z priorít
• Poslanci a členovia komisií nad rá-

mec štandardných povinností orga-
nizujú, podieľajú sa a pomáhajú pri 
organizácii rôznych kultúrnych pod-
ujatí a komunálnych rozvojových 
projektov obce a v obci.

• Z radov RRV sa obec posilnila o pro-
jektového manažéra, vďaka ktoré-
mu sa napreduje v získavaní dotácií

• Členovia RRV významnou mierou 

participujú na krokoch vedúcich 
k obnove kaplnky

• Poslanci RRV budú iniciovať nové 
VZN s ofi ciálnym zoznamom pa-
mätihodností, aby mala obec väčšie 
šance pri žiadaní o dotácie na ich 
obnovu 

• V snahách o úpravu a opravu územ-
ného plánu členovia RRV (ako 
poslanci a aj v komisiách) žiaľ po-
kračovať nemôžu, kým sa neuzavrie 
ZaD5 (Zlatá réva) 

• Zlatá réva (ZaD5), proti ktorej ini-
ciatíva RRV rázne vystupovala, sa 
zastavila na úradoch (nie vinou 
RRV) a blokuje ďalšie zmeny náš-
ho územného plánu (plánované 
a potrebné ZaD7). Problém vznikol 
preto, že investor predložil návrh, 
s ktorým nesúhlasili viaceré štátne 
orgány. Preto ho musí prepracovať 
a proces sa tým zbytočne naťahuje 
a komplikuje rozvoj obce, nemôžu 
byť do žiadnych zmien zaradené ani 
iné požiadavky od občanov alebo 
iných investorov.

Tím RRV

Otázky poslancom RRV
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Aký bol prvý štvrťrok 
v našej škole?

stredných škôl, o ktoré majú záujem 
alebo rozmýšľajú započať štúdium 
práve na daných stredných školách. 
Veríme, že každý žiak si našiel to, čo 
ho zaujíma a získal potrebné informá-
cie o danej strednej škole.

V pondelok 16. 10. 2023 nás navští-
vilo marionetové divadlo s predstave-
ním rozprávky Janíček a Marienka. 
Predstavenia sa zúčastnili žiaci 1. - 3. 
ročníka. Ďakujeme Rade rodičov 
za fi nančné zabezpečenie predstave-
nia.

Z každej strany počúvame o hrozia-
cich environmentálnych hrozbách. 
Odpočítavame čas, ktorý strávime 
na Zemi, lúčime sa s ohrozenými 
druhmi. Kto nás zachráni? Ak chceme 
katastrofálnym predpovediam čeliť, 
mali by sme sa zamerať na výchovu 
detí. A preto sa aj naša škola každoroč-
ne zúčastňuje Junior festivalu v rám-
ci Ekotopfi lmu, ktorý žiakov vzdeláva 
a motivuje, aby sa ich správanie ube-
ralo smerom k trvalo udržateľnému 
rozvoju.

Cieľom festivalu je inšpirovať deti, 
aby sa k životnému prostrediu správa-
li zodpovedne. Dňa 18. 10.2023 si naši 
žiaci v Trnave v kine Hviezda pozreli 
pár zaujímavých dokumentov, ktoré, 
veríme, v nich zanechali stopy ako aj 
sprievodné diskusie s organizátormi. 
Environmentálna výchova má v našej 
ZŠ svoje miesto, preto našich žiakov 
vzdelávame aj v tejto oblasti rôzny-
mi formami – teda aj cez dokumenty. 
Ďakujeme Rade rodičov za fi nančný 
príspevok na dopravu, vďaka ktorému 
sme mohli navštíviť tento festival v Tr-
nave.

Ako vidíte, naša škola ponúka žia-
kom rôznorodé činnosti v rámci vý-
chovno-vzdelávacích aktivít. Už te-
raz sa tešíme na tie ďalšie, ktoré nás 
v blízkej budúcnosti čakajú.

Mgr. Viera Mladenová, 
riaditeľka školy

Prvý štvrťrok školského roka 
2023/24 je už úspešne za nami. Aj keď 
sú to iba tri mesiace, v našej škole sa 
od začiatku roka už veľa udialo. 8. sep-
tembra, v rámci environmentálnej 
výchovy počas účelového cvičenia, sa 
boli naši žiaci postarať o naše lipky. 
Deviataci boli skontrolovať lipku v Li-
povej aleji a piataci zase lipky na býva-
lej motokrosovej dráhe.

V dňoch 11. - 14. 09. 2023 sa naši žia-
ci 3. - 5. ročníka zúčastnili plaveckého 
výcviku, na ktorom si niektorí zdoko-
nalili svoje plavecké zručnosti, iní sa 
učili plávať od začiatku. Ďakujeme Ra-
de rodičov za príspevok na dopravu.

Dňa 04.10.2023 naši žiaci 6. a 7. 
ročníka navštívili pracovisko SHMÚ 
v Bratislave, kde ich privítal pán hovor-
ca Mgr. Ivan Garčár. Jeho kolega Mgr. 
Cyril Siman PhD. si pre nich pripravil 
zaujímavú prezentáciu, ktorá obsa-
hovala informácie týkajúce sa práce 
ich zamestnancov, vďaka ktorým aj 
my môžeme sledovať v televízii kaž-
dodenne reláciu Počasie. To, že práca 
zamestnancov SHMÚ je náročná, žia-
kov presvedčila i prednáška priamo 
v meteorologickej záhradke, kde mohli 
vidieť rôzne prístroje, ktoré merajú 
vlastnosti počasia. Od teploty vzdu-
chu, pôdy, cez smer a rýchlosť vetra, 
až po množstvo zrážok, ktoré spadnú 
na zem. Kto vie, možno o pár rokov aj 
z našich žiakov vyrastú klimatológovia 
či hydrológovia. V každom prípade na-
ši žiaci zažili netradičný výučbový deň 
v teréne a to aj vďaka SHMÚ, ktorý im 
umožnil túto exkurziu.

6. 10. 2023 OZ Školáčik v spolupráci 
s Radou rodičov pri ZŠ s MŠ vo Vištuku 

pripravili krásne popoludňajšie piat-
kové Jabĺčkové hodovanie, na ktorom 
bolo okrem rôznych dobrôt, ktoré na-
piekli mamičky a babičky aj veľa zába-
vy v podobe súťaží, maľovania na tvár 
či hudobnej zábavy so skupinou Non-
sens. Ďakujeme všetkým sponzorom, 
mamičkám, babičkám, hudobnej sku-
pine Nonsens, pani kuchárkam, učite-
ľom, rodičom aj deťom..... proste všet-
kým, ktorí akciu akokoľvek podporili. 
Výťažok bude použitý na výučbové po-
môcky pre našich žiakov.

Každoročne našim deviatakom i ôs-
makom ako škola sprostredkúvame 
účasť na Dni župných škôl v pôsob-
nosti Bratislavského i Trnavského sa-
mosprávneho kraja. Inak to nebolo 
ani tohto roku. Športová hala v Trnave 
i OC Bory v Bratislave sa premenili na 
stánky reprezentujúce stredné školy 
rôzneho typu, kde neraz nechýbali ani 
praktické ukážky výrobkov tej – ktorej 
školy. Vo štvrtok 12. 10. 2023 a v pia-
tok 13. 10.2023 sa mohli teda naši žiaci 
porozprávať so žiakmi i učiteľmi tých 

 Foto – zdroj ZŠs MŠ Vištuk  
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Čo škôlkari koncom roku 2023 zažili
Keď sa dni začali skracovať, urobili 

sme si v škôlke Tekvičkovú slávnosť. 
Deti spolu so svojimi rodičmi vyre-
závali a ozdobovali tekvičky (alebo 
deti skôr ochutnávali dobrôtky, ktoré 
pripravili šikovné mamičky? nevadí, 
hlavné je, že všetkým chutilo.) Zasvie-
tené tekvičky nás potom svojím sve-
tielkom pred školou vítali pri príchode 
do škôlky a sprevádzali pri odchode.

Aktivít sme mali naplánovaných 
viacero - niektoré sa podarili - hudob-
no-zábavný program, divadelné pred-
stavenie Janko a Marienka, preven-
tívny program Policajného zboru SR 
s témou Priateľ policajt a Póla radí de-
ťom-časť Dopravná výchova,

vychádzka po chotári i turistický 
pochod, ale opakované silné daž-
divé počasie nám znemožnilo ab-
solvovať návštevu obecnej knižnice 
a ukážku práce sokoliarov. Ale nevadí!

Detičky o nič neprídu, náhradné 
termíny sú dohodnuté.

Materská škola v spolupráci s ob-
čianskym združením Vištuckí škôlkari 
sa druhý rok zapojila do charitatívnej 
zbierky ponožiek pre ľudí bez domo-
va, ktorú vyhlásilo OZ Podaj ďalej. 
Ďakujeme všetkým, ktorí zbierku pod-
porili darovaním teplých ponožiek 
(a prejavom lásky - darovaním pocitu 
tepla). Tento rok sa podarilo vyzbierať 
120 párov ponožiek, ktoré odovzdrá-
me v Depaul Slovensko. Zapojili sme 
sa do výzvy MŠSVaR a v rozvojovom 
projekte „Čítame pre radosť“ sme bo-
li úspešní, získali sme pekných 250 € 
na nákup knižiek do triedy, kde sa 
vzdelávajú predškoláci.

Tešíme sa na príchod Mikuláša, 
ktorý poslušné deti odmení a tie ostat-

né? Tie sa snáď dovtedy polepšia. Zim-
no-vianočne si ozdobíme priestory 
škôlky, veľkáči sa už tešia na tradičné 

maľovanie zimnej výzdoby na okná. 
Vianoce nie sú len o prijímaní dar-
čekov, naše detičky usilovne chystajú 
darčeky pre rodičov, ktoré im odo-
vzdajú na vianočnej besiedke.

Postupne sa učia program, recitujú 
básničky, spievajú detské zimné pies-
ne i koledy, nôžky zapájajú do tanca.

Ďakujeme všetkým, s ktorými sme 
za uplynulý rok spolupracovali i všet-
kým darcom 2% z daní nám, Vištuc-
kým škôlkarom - občianskemu zdru-
ženiu.

Ani sme sa nenazdali a ďalší rok je 
za nami. Všetkým Vištučanom zo sr-
diečka prajeme pokojné prežitie toho-
to krásneho vianočného času a úspeš-
ný rok 2024! Vaši škôlkari.

Mgr. Gabriela Veselková, 
zástupkyňa pre MŠ



11

Tak si tu žijeme

Ako sme pokračovali... 
V predchádzajúcom príspevku som 

sa zmienil o krásnom pobyte v Liptov-
skom Jáne. Ihneď po príchode domov 
sme sa začali venovať príprave výstave 
jedál pod názvom „To tu ešte nebolo“. 
Výstava spojená s ochutnávkou sa ko-
nala 24. 9. Šikovné vištucké gazdinky 
pripravili spolu 48 exponátov tak dob-
re a chutne, že po ukončení výstavy 
zostali prakticky prázdne misy. 

Druhá časť Zóny bez peňazí sa ko-
nala 14. 10. Podľa viacerých účastní-

kov bola táto asi doteraz najúspešnej-
šia nie len počtom prinesených vecí, 
ale i počtom spokojných návštevníkov, 
ktorí si dokázali vybrať pre nich po-
trebné veci. Po ukončení akcie sme 
na charitu odovzdali 8 vriec textilných 
výrobkov a 2 pomerne veľké krabice 
topánok. 

Nakoľko i naša lipka bola napadnu-
tá škodcom a poškodená, 4.11. sme sa 
zúčastnili na obnove aleje a na svoju 
lipku sme prispeli i fi nančným darom 
od členov organizácie. Tak, ako každý 
rok sme si spoločne 11. 11. uctili pa-

miatku padlých v svetových vojnách. 
Napriek tomu, že tento rok spomienka 
pripadla na sobotu a žiakov základnej 
školy, ktorí sú pravidelnými účast-
níkmi bolo menej, za účasti starostky 
obce a správcu fary sa na spomienke 
zúčastnilo 41 občanov. 

Najväčšou spoločenskou akciou, 
ktorú organizujeme v obci sú vianoč-
né trhy. O tom, že ide skutočne tra-
díciu svedčí i fakt, že v tomto roku je 
to už 19. ročník. O tom, že trhy majú 

svoje dobré meno svedčí i fakt, že sa 
ich zúčastnilo 42 predajcov a ďalších 
sme z kapacitných dôvodov museli od-
mietnuť. Napriek tomu, sa traja z nich 
rozložili i pred budovou kultúrneho 
domu. Tradične na trhoch vystúpili 
klienti DSS Báhoň so svojim progra-
mom zameraným Vianoce, ako i viac 
ako 60 žiakov základnej školy. Za prí-
pravu programu vedeniu DSS ako i pe-
dagógom základnej školy patrí úprim-
né poďakovanie. Poďakovanie patrí 
i pánovi Herákovi, ktorý sa postaral 
o občerstvenie pre predajcov i hostí. 

V tomto období sa podarilo oživiť 
na stránke www.vistuk v oddelení „sa-
mospráva – organizácie“ informácie 
o činnosti ZO JDS. Na tejto stránke je 
zobrazená fotodokumentácia z jednot-
livých akcií v priebehu roka.

Týmto však naša činnosť v tomto 
roku nekončí. V pláne máme posede-
nie pod stromčekom a v prípade priaz-
nivého počasia 31.12. i prechádzku 
po Vištuku. Tentokrát na Malé Pole. 

Všetky tieto akcie by sme však ne-
mohli uskutočniť bez podpory obec-
ného úradu, pomoci vedenia základ-

nej školy, členov ZO JDS a obyvateľov 
obce Vištuk. Poďakovanie patrí i pred-
stavenstvu a členom dozorného výbo-
ru COOP Jednota, ktorí nám v nemalej 
miere pomohli uskutočniť naše plány. 

Nakoniec dovoľte poďakovať všet-
kým, ktorí nám akýmkoľvek spô-
sobom pomohli uskutočniť všetky 
plánované úlohy. Prajem všetkým 
obyvateľom obce Vištuk príjemné 
a pokojné prežitie sviatkov Vianoc 
a spokojný rok 2024. 

Pavel Peško
predseda ZO JDS Vištuk

Čo robí Rada rodičov Základnej 
školy s materskou školou Vištuk

Rada rodičov Základnej školy s ma-
terskou školou Vištuk je školou pova-
žovaná za partnera pomáhajúceho zís-
kavať škole informácie o tom, ako je 
škola vnímaná medzi žiakmi, rodičmi 
a vo verejnosti obce Vištuk. 

Sme 9-členná skupina, ktorej kaž-
dá z nás je zástupkyňou triedneho 
kolektívu, volená rodičmi. My, ako 
Rada rodičov, predkladáme pani ria-
diteľke školy námety a podnety, no 
zároveň aj upozorňujeme na možné 
problémy, ktoré rodičia a žiaci vní-
majú. Výrazne podporujeme (nielen 

fi nančne) aktivity školy, ale aj mi-
moškolské podujatia (Detský karne-
val, Valentínsky ples, Deň detí na ih-
risku).

Zapájame sa do spolupráce s rôzny-
mi združeniami a veľmi často je naším 
spojencom samotná obec a obecný 
úrad. Naše aktivity prinášajú zisk, 
nielen fi nančný, ale spokojnosť detí 
je na nezaplatenie, ako aj pozitívne 
ohlasy účastníkov a podporovate-
ľov týchto podujatí. Tento rok ste nás 
už mohli stretnúť na Jabĺčkovom ho-
dovaní, kde sme pomáhali Občian-

skemu združeniu Školáčik, taktiež 
na 2. ročníku Strašidelnej noci v spo-
lupráci s Občianskym združením 
Amicus Animalis, ďalej nás uvidíte 
pri Súťaži vo varení kapustnice, čaká 
nás Mikuláš na vianočných trhoch 
a v neposlednom rade opäť stará zná-
ma klasika 

Detský karneval, Valentínsky ples 
a náš rok zakončíme oslavou Dňa detí. 
Veríme, že medzi tým ešte niečo pre 
Vás vymyslíme a pripravíme.;)

Všetky tieto akcie môžeme pripra-
vovať vďaka Vám, Vaša podpora je veľ-
mi dôležitá.

Ďakujeme

Rada rodičov 
ZŠ s MŠ Vištuk 

 Foto PP – Zóna bez peňazí   Foto PP – Vianočné trhy  
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Ľudový umelecký rezbár
Michal Jurčovič v rozhovore s Miroslavom Kuricom

Michal: Mňa vždy bavila ručná 
práca s drevom, nie strojová výroba 
nábytku. Takže, toto nebolo to pravé 
orechové. Ale zarábať sa muselo. Voľ-
ný čas mi dával priestor venovať sa 
niečomu, čo ma skutočne bavilo. Naj-
prv chovu oviec, potom poníkov, psov 
a chovu exotického vtáctva. 

Kedy si začal s vyrezávaním z dre-
va?

Michal: Asi pred pätnástimi rokmi 
som sa začal pohrávať s myšlienkou 
vyrezávať z dreva. Ako každý začiatoč-
ník, aj ja som prešiel určitými štádia-
mi vývoja rezbárčiny. Od stružlikania 
nožíkom, až po náročné technické 
postupy s pílou, dlátkami a farbením. 
K tomu samozrejme patrí aj odborná 
literatúra, samovzdelávanie, konzul-
tácie s odborníkmi na drevo, farby, 
účasť na akciách rezbárov a celá ko-
pa ďalších súvisiacich záležitostí. Ne-
odmysliteľnou súčasťou mojej práce 
s drevom, boli a sú, kvalitné špeciálne 

dlátka, mám také, píly, brúsky, farby, 
jednoducho už profesionálne náradie.

Skús niečo povedať o samotnom 
dreve.

Michal: Na rezbárske účely sa ho-
dia rôzne druhy dreva. Spomeniem 
lipu, tá nemá letorasty a preto sa málo 
dobrusuje, rez dlátkom na nej je skoro 
úplne čistý. Vŕba, ktorá sa nielen dob-
re opracováva, ale má aj zaujímavú 
červenkastú farbu. Topoľ je celkom 
fajn, strieborný smrek tiež. Využívam 
aj drevo z kanadského agátu, je tvrdý 
a treba ho poriadne vysušiť, drieň je 
krásne drevo, ale je už vzácny. Aj kla-
sická čerešňa sa používa. Raz mi daro-
val jej kmeň Jozef Nápravník. V pivnici 
má na ňu spomienku, moju sochu svä-
tého Urbana. 

Kam chodíš na drevo?
Michal: Niekedy strávim v prírode, 

pri potokoch, najmä po kalamitách 
dosť času. Hľadám spadnuté vyvráte-
né, polámané, no najmä vhodné koná-
re a kmene stromov. Tie orežem, po-
zbieram a suším. Proces ich sušenia 
je mimoriadne dôležitý. Ďalší zdroj je 
od kamarátov a ľudí, ktorí vyrezali 
z nejakých dôvodov stromy v záhra-
de, pred domom atď. Príprava dreva 
na rezbárske účely je hotová veda. 
Drevo nesmie byť napadnuté drevo-
kaznou hubou. Tá ho dokáže zmeniť 
až na štruktúru „polystyrénu“. Je ne-
použiteľné. 

Máš drevo, dobré vysušené, pri-
pravené, čo potom? 

Michal: Vždy nosím, dosť dlho, ur-
čitú predstavu v hlave. Potom ju pre-
nesiem kresbou na papier a z papiera 
na drevo. Zvieracie motívy v mojej 
tvorbe sú mi najbližšie. Sú to bocia-
ny, pávy, orly, papagáje, kakadu inca, 
líšky, zajace, skrátka ríša zvierat a vtá-
kov. Mám aj dosť vydarených sôch: 
Krista, svätých - Urbana, Ambróza. 
Rád robím aj väčšie diela ako sú zdo-
bené domové lavičky, podložky pod 

V našej obci môžeme obdivovať mnohé krásne rezbárske diela. Predstavím 
Vám človeka, ktorý ich vytvoril. 

Michal, môj spolužiak zo základnej školy, vynikal na hodinách ručných prác, 
najmä v dielni pri práci s drevom. Vyučil za stolára. Myslel som, že práca stolára 
ho napĺňala a bola dávno spojená s rezbárstvom. Odpoveď bola trošku prekva-
pujúca.

poľovnícke trofeje. Urobil som aj nový 
správny erb Vištuka, so synom po pra-
vici otca.

Stretávaš sa s ľudovými umelecký-
mi rezbármi? Porovnávaš? Odkuká-
vaš?

Michal: Naposledy som sa zúčastnil 
stretnutia ľudových rezbárov v Liptov-
skom Jáne. Počul a videl som veľa za-
ujímavých noviniek, ktoré sa snažím 
preniesť aj do svojej práce s drevom.

Obdivuhodná je neuveriteľná zruč-
nosť niektorých rezbárov v práci s mo-
torovou pílou, ktorou dokážu urobiť 
60 až 80% prác na svojom diele. Na-
sleduje ručné dolaďovanie. Čo je veľ-
mi jemná, fajnová práca. Mimoriadne 
ma zaujala aj problematika pomerov 
telesných rozmerov človeka, zvierat, 
vtákov. Osobitnou oblasťou je farbenie 
dreva. Syn fotografuje moje pracovné 
postupy, takže sa môžem sledovať, vy-
hodnocovať postupy prác a vylepšovať 
ich. 

Aké sú tvoje najbližšie tvorivé plá-
ny?

Michal: Chystám prekvapenie pre 
dcéru. A ešte mi hlavou lieta sen - pred-
stava o jednom drevenom Betleheme. 

Michal, v mene všetkých Vištuča-
nov Ti ďakujem nielen za rozhovor, 
ale za všetko, čo si pre obec urobil, 
za krásne diela, ktoré skrášľujú naše 
okolie. Veľa tvorivých nápadov a úspe-
chov Ti želáme! 

 Spracoval, text a fotografi e: 
PhDr. Miroslav Kuric
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Okrem lipiek sme za pomoci ochotných vištuckých žien 
počas jesene sadili aj cibuľoviny, ktoré na jar opäť trochu 
skrášlia park medzi námestím a kultúrnym domom.

Naďalej pokračujeme tiež v environmentálnej výcho-
ve detí v našej obci. Po vybudovaní hniezdiska a zimovis-
ka pre ježa v areáli ZŠ, výrobe a osádzaní vtáčích kŕmidiel 
a vtáčích búdok (už sú úspešne obsadené chránenými 
druhmi) sme montovali v okolí školy hmyzie hotely. Deťom 
sme rozprávali o nesmiernom význame a užitočnosti vtá-
čích druhov, hmyzu aj cicavcov.

Naša osveta pre deti je odborná, systematická a kontinu-
álna. Deti zároveň do aktivít aj hravou formou priamo zapá-

jame. Mrzí nás preto, že dlho plánovaná montáž búdok pre 
dážďovníky a netopiere na fasáde školy sa napriek odpo-
rúčaniam odborníkov a usmerneniu Ministerstva životné-
ho prostredia na poslednú chvíľu stretla s nepochopením. 
Na projekt sa nám dokonca podarilo získať prostriedky 
z Nadácie ZSE, ktoré sme tým pádom museli vrátiť. Aj to je 
však skúsenosť, vďaka ktorej si teraz ešte viac uvedomuje-
me význam osvety nielen detí, ale aj laickej verejnosti.

Marek Ochaba
OZ Za zelený Vištuk

Foto Záhon kvetov v parku

Ďalšie aktivity za zelený Vištuk

Vištučania zachránili lipovú alej
Naozaj len s malou dušičkou sme túto jeseň pristúpili k organizo-

vaniu výsadby nových lipiek za našou obcou. Vištučania však uká-
zali, že im na ich chotári záleží. Spoločne s ďalšími podporovateľmi 
vyzbierali 2 307 eur a v sobotu 4. novembra 2023 si prišli vysadiť 
nové stromy namiesto tých, ktoré im zničili vandali a drevotoč.

Ako z krhly lialo ten víkend v piatok aj nedeľu, ale práve v sobotu 
sme napriek ranným hmlám mali na výsadbu to najkrajšie, slneč-
né počasie. Prácu skutočne hodnú obdivu odviedli adopčníci lipiek, 
ktorí spolu s ďalšími dobrovoľníkmi nielenže nahradili 14 poškode-
ných stromov, ale spravili aj kopec ďalšej dôležitej práce. Viacerým 
lipkám spevnili labilné oporné konštrukcie, odplevelili zálievkové 
misy, vysekali náletové dreviny a ďalšími aktivitami pripravili lipo-
vú alej na zimu.
Ďakujeme obci Vištuk za fl exibilný prístup pri propagácii zbier-

ky i brigády, ako aj za zapožičanie dopravného značenia a náradia. 
Za náradie a výpomoc sme vďační aj Matejovi Polčicovi z OZ Človek 
a krajina a dobrovoľníkom z nadácie My Trees. Čerešničkou na torte 
je nový mostík k lavičke pod lipkami od Tóna a Petra Petrášovcov. 
Zvlášť by sme chceli oceniť účasť študentov a absolventov Sokratov-
ho inštitútu, ako aj ďalších dobrovoľníkov, ktorí do Vištuka merali 
cestu z iných miest a obcí za účelom pomoci zničenej aleji. Veríme, 
že Vištucké lipky budú môcť odteraz rásť už bez nepríjemných kom-
plikácií zo strany človeka i prírody.

Marek Ochaba
OZ Za zelený Vištuk
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alizátorovi zateplenia. Ten myšlienku 
podporil,ochotne prisľúbil súčinnosť 
a spoluprácu. Dokonca sa vyjadril, že 
búdky ako integrálna súčasť zateple-
nia verejných budov sú naozaj bežná 
vec, na realizácii ktorej spolupracujú 
často. Dohodli sme sa na presnom 
termíne, kedy bude postavené leše-
nie a môžeme búdky osádzať.Napriek 
tomu, že pani riaditeľka na začiatku 
necítila kompetenciu sa vyjadriť (k čo-
mu máme jej písomné stanovisko), te-
raz sa k projektu postavila negatívne. 
Svoj postoj podporila aj stanoviskom 
Regionálneho úradu pre verejné zdra-
votníctvo, ktorý k umiestneniu búdok 
v areáli ZŠ vydal neodporúčacie stano-
visko. Po konzultácii s pani starostkou 
sme projekt museli zastaviť a úplne 
zrušiť. Žiadne búdky sa osádzať nebu-
dú. Dotácia sa musí vrátiť.

Red: V ktorom štádiu teda zlyhal 
projekt?

R. Jenei: Kde sme spravili chybu? 
Čo musíme nabudúce spraviť inak, 
lepšie? Neviem... 

Hlavým cieľom projektu bola edu-
kácia a podpora záujmu detí o envi-
ronmentálne otázky. Praktickým prí-
kladom realizácie záchranných opat-
rení priamo v areáli školy sa mohli 
deti prirodzeným spôsobom naučiť, 
ako je možné podporiť chránené 
druhy v zastavanom území obce. Pred 
ich očami by prebiehalo niečo, o čom 
by mohli diskutovať, hľadať a nájsť rie-
šenie problému, učiť sa objavovaním. 

Zostáva už len otázka, ako sa vyspo-
riadať so zničením biotopu pri zateple-
ní budovy školy. V roku 2011 vydalo 
Ministerstvo životného prostredia SR 
a Ministerstvo výstavby a regionál-
neho rozvoja SR, sekcia Výstavby 
a bytovej politiky spoločné metodic-
ké usmernenie, v ktorom sa upravujú 
postupy realizácie tepelnoizolačných 
prác bytových domov. V súlade s me-
todickým pokynom je zhotovovateľ 
tepelnoizolačného systému povinný 
preskúmať, či sa na predmetnej stavbe 
vyskytujú dážďovníky alebo netopie-
re. Ak sa ich výskyt zistí, musí zhoto-
vovateľ v zmysle usmernenia zreali-
zovať prác v čase a takým spôsobom, 
aby nedošlo k rušeniu, usmrcovaniu 
a zlikvidovaniu biotopu.

Záchrana hniezdiacich druhov (netopiere, sokol 
myšiar, myšiarka ušatá) po zateplení budovy 
základnej školy vo Vištuku

Red: Čo viedlo združenie za Zelený 
Vištuk k realizácii projektu?

R. Jenei: Medzi hlavné ciele našej 
činnosti patrí ochrana a tvorba život-
ného prostredia a výchova mládeže 
k environmentálnej zodpovednosti. 
Našou motiváciou je ochrana vzác-
nych druhov, zvýšenie lokálnej biodi-
verzity, skrášlenie životného prostre-
dia nášho a našich detí. Najmä však je 
to investícia našej námahy tam, kde to 
má najväčší efekt - do vzdelania a en-
vironmentálnej uvedomelosti našich 
detí. 

Na budove základnej a materskej 
školy v našej obci sa práve dokonču-
jú zatepľovacie práce. Budova má tri 
podlažia a podkrovie pod sedlovou 
strechou. Pôsobením poveternost-
ných vplyvov, času a v minulosti aj 
vďaka nedostatočnej údržbe vzniklo 
v plášti budovy a v drevenom podbití 
strechy množstvo otvorov, prieletov 
a prielezov do podkrovia, čo poskyto-
valo ideálne hniezdne a úkrytové prí-
ležitosti pre viacero chránených dru-
hov vtákov a netopierov. Pri realizácii 
zateplenia plášťa budovy sa však všet-
ky škáry a prielezy utesnia a tým sa 
tieto možnosti zlikvidujú. Netopierom 
a vtákom sa tým úplne znemožní vy-
užívať svoje tradičné hniezda a úkry-
ty. Naším zámerom bolo poskytnutie 
náhradných hniezdnych a úkrytových 
príležitostí pre uvedené druhy v búd-
kach umiestnených v plášti budovy 
a na vzrastlých stromoch v bez-
prostrednej blízkosti budovy školy.

Zabezpečilo by sa tým zotrvanie 
chránených druhov vtákov a netopie-
rov odkázaných na tento typ hniezde-
nia v areáli základnej školy. Navyše, 
touto aktivitou sme chceli podporiť zá-
ujem žiakov školy o jedny z najatrak-
tívnejších druhov (netopiere, sokoly, 
sovy), čo ich potenciálne podnieti 
k ďalším environmentálnym aktivi-
tám.

Red: Nie je to pre deti nebezpečné?
R. Jenei: Netopierie búdky mali byť 

integrované do zateplenia. To zna-
mená, že by boli doslova neviditeľné. 
Vybrané boli búdky vyrobené z tvrde-
ného polystyrénu. Jedinou známkou 
ich prítomnosti mali byť vletové škáry. 
Búdky sú trváce, kvalitné a bezúdržbo-

vé. Postupne sme projekt konzultovali 
s ornitológom, aj s odborníkom na ne-
topiere, ktorý už realizoval a koordi-
noval desiatky podobných projektov, 
zväčša na školách a iných verejných 
budovách. Samozrejme, prítomnosť 
netopierov nie je pre deti žiadnym 
ohrozením. Dokazujú to (okrem zdra-

vého sedliackeho rozumu) desiatky 
a stovky škôl a verejných budov, kde 
netopierom hniezdne príležitosti po-
skytli. Napokon, hniezdiace netopiere 
a dážďovníky vždy boli (až do zatepľo-
vacích prác) súčasťou školskej budovy 
aj vo Vištuku.

Red: V čom nastal problém? Prečo sa 
projekt nerealizuje?

R. Jenei: Na úplnom začiatku, pri 
plánovaní projektu, sme ako prvú 
oslovili pani riaditeľku ZŠ a MŠ, pa-
ni Mgr. Vieru Mladenovú. Predstavili 
sme jej náš nápad a požiadali sme ju 
o jej názor, prípadne podporu. Jej od-
poveď bola, že s touto požiadavkou sa 
máme obrátiť na pani starostku, ke-
ďže o budovu sa stará obec ako zria-
ďovateľ. Zároveň sme začali zháňať 
fi nancie. To pri dobre pripravených 
projektoch nebýva väčší problém. Je 
však potrebné byť pripravený na to, že 
hoci materiálne potreby projektu po-
kryje grant alebo dotácia, plánovanie, 
organizáciu, a napokon aj skutočnú 
prácu si musí odmakať žiadateľ, resp. 
jeho tím zložený z dobrovoľníkov. 
So žiadosťou o fi nancovanie nášho 
zámeru - projektu spájajúceho komu-
nitu a podporujúceho výchovu detí 
k starostlivosti o životné prostredie 
- sme uspeli v nadácii ZSE, ktorá ho 
po vyhodnotení vybrala spomedzi 
mnohým iných kandidátov a podpo-
rila ho sumou 900 eur. Transparent-
ne sme o našom zámere informo-
vali pani starostku, aj poslankyne 
a poslancov OZ. Návrh sme spolu s pa-
ni starostkou predniesli budúcemu re-

 Foto – zdroj wikipedia  
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V sobotu 26.11.2023 sme za pomoci dobrovoľníkov a dob-
rovníčiek nad obcou vo vinohradoch vysadili ovocné stro-
my. Ovocné stromy budú nielen skrášľovať a lemovať cestu 
do vinohradov, ale prinesú okrem toho úžitok nám všetkým 
v podobe plodov. Čaká nás ešte druhá čast výsadby za ško-
lou, kde budú vysadené jablone, hrušky, višne, čerešne. 
Vysadené stromy vo vinohradoch: oskoruše, duly, čerešne, 
višne, hrušky.

Projekt realizovaný obcou a fi nancovaný Nadáciou 
Tipsport.

Ďakujeme nadácii Tipsport a obci za uskutočnenie nášho 
nápadu.  Team RRV

Projekt Ovocné stromy pre všetkých

POĎAKOVANIE
Posledný mesiac bol pracovne veľmi hektický nakoľko sme re-

alizovali viaceré projekty pre obec či už ako komisia ŽP alebo ako 
OZ Za zelený Vištuk.

Bez pomoci dobrovoľníkov a dobrovoľníčok by sa nám však 
všetko toto nepodarilo uskutočniť.

Vážime si ich pomoc, prácu, materiál i čas, ktorí venovali pre 
potešenie očí i  pre nás všetkých.

Dovoľte mi prosím preto veľké ĎAKUJEM Martin Hrnčiar a 
Miška Lalákováí, Eva Fifi ková, Silvia Gajdošová, Peter a Ivet Ku-
lifajoví, Ivan a Ivana Mjartanoví, Elena Homolová, Peter Pivarči, 
Štefan Herák,  Zuzka Polanská, Vladimír a Danka Oravcoví, Miloš 
a Marta Fabiankoví, Pavol Masaryk, všetkým deťom (pri sadení 
kvetov a kríkov DZ) pri realizácii

1. dažďovej záhrady(obec),
2. výsadbu jarných cibulovín v parku pri kultúrnom dome (OZ ZZV) 
3. výsadbu ovocných stromov nad obcou i za Základnou školou vo Vištuku (obec)                S vďakou DŠ.
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Deti skúšali so Sidóniou Féderovou 
v kultúrnom dome. Cez hru a postup-
né spoznávanie, čo je vlastne divadlo, 
sa naučili krátku scénku na motívy 
rozprávky Boženy Slančíkovej Timra-
vy - O húsatku a káčatku.

V inscenácii sa predstavila, trochu 
v inom žánri, aj ľudová hudba Vieska.

Celé predstavenie s názvom Ťapá-
kovci – Konkurz je akoby výberom 
do súťaže talentov s názvom „Krajinka 
má talent“. Vyberať do našej obce príš-
la televízna moderátorka súkromnej 
televízie Homola.

Divadelná inscenácia sa po každý 
raz deje v tom konkrétnom čase. Tak 
aj naša inscenácia sa odohráva teraz, 
aj keď vychádza z textov Boženy Slan-
číkovej Timravy, neuveriteľne aktuál-
nych aj takmer po sto rokoch.

Zakomponovali sme do inscenácie 
aj odkaz na prvú inscenáciu ochotníc-
keho divadla vo Vištuku – Radúz a Ma-
huliena z roku 1926.

To, že sa dospelí odvážili hrať a in-
scenácia mohla vzniknúť je zásluha 
dvoch ľudí, ktorí ich naučili, čo sa dá 
v divadle robiť – moderátorky Patrície 
Jarjabkovej a režiséra Roba Horňáka. 
S kostýmami a maskou pomohla kos-
týmová výtvarníčka Naďa Šimunová 
a Peter Čanecký, riaditeľ Umelec-
ko-dekoračných dielní SND.  Insce-
nácia je spoločným dielom všetkých 
účinkujúcich, texty prevažne strážila 
Eva Fifi ková, básničky písal Vlado 
Oravec. Tajomný hlas nahovorila Dáša 
Rúfusová.

Toto sú členovia nášho Vištuckého 
revolučného divadla - Lucia Dzibelo-

Zrodilo sa divadlo – ako sa 
Vištučané hrajú

Tak, ako sa divadlo rodí každý ve-
čer, v ktorom na javisko vyjdú herci 
a spolu s divákmi zažívajú eufóriu spo-
ločného zážitku, tak sa zrodilo 18. no-
vembra 2023 divadlo vo Vištuku.

Jeho zrod je o to dôležitejší, lebo 
na javisko sa postavili neherci, deti 
a dospelí, s odvahou predstúpiť pred 
susedov a najbližšiu rodinu. Odkryť 
pred nimi to nádherné dieťa, ktoré sa 
skrýva v každom z nás a ktoré sa tú-
ži hrať. To dieťa väčšinou skrývame 
z obavy, že by nás ostatní vysmiali. Ale 
práve ono nám pomáha žiť.

Bolo mi dopriate byť svedkom po-
stupného rozkvitania hercov, od ne-
smelého šepotu, pomalých krokov 
v priestore až po toto sebavedomé vy-
stúpenie pred divákmi.

Úžasné.
Svedkami tohto zrodu bolo viac 

ako 70 divákov, ktorí sa neuveriteľne 
zmestili do priestorov na Strelnici.

Prečo na Strelnici?
Dlho sme hľadali vo Vištuku pries-

tor, kde by sa diváci mohli stať súčas-
ťou predstavenia, kde by nesedeli ďa-
leko od hercov a nemuseli naťahovať 
uši v priestore, v ktorom sa hlas strá-
ca, lebo tam nie je dobrá akustika.

Vďaka ústretovosti a trpezlivosti 
pána Jozefa Širokého sme ho našli 
na Strelnici. Najskôr sme skúsili, či ľu-
dia vo Vištuku vedia, kde je strelnica. 
Na premietanie fi lmu Invalid prišlo 

neuveriteľných 36 divákov a mnohí si 
kopec vyšliapali pešo. 

Vďaka za možnosť premietať v pro-
jekte „Spoločne do kina“ patrí Nadácii 
SPP.

Teda Vištučania vedia kde je Strel-
nica.

Potom sme mohli skúšky preniesť 
z jednej vištuckej kuchyne na Strelni-
cu. Zrazu to bolo iné, k textu sa bolo 
treba naučiť pohybovať sa v priestore. 
Ťažké.
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Dňa 28.9.2023 sa v našej obecnej 
knižnici konala beseda s talentovanou 
autorkou Viktóriou Dominovou. Vik-
tória je nielen autorkou Young Adult 

kníh (čiže pre mládež), ale na svojom 
konte má aj niekoľko psychotrile-
rov. Počas besedy nám porozprávala 
o svojich knihách, o autorskom živote, 

o začiatkoch tvorby a o svojich ďalších 
knižných plánoch. Malým mínusom 
bola slabá účasť zo strany čitateľov :(. 
Inak sme si besedu veľmi užili. Počas 
mesiacov október - november prebie-
ha v našej knižnici KNIHOBRANIE. 
Cieľom je prilákať do nášho knižné-
ho kráľovstva deti a mládež, keďže 
takýchto stálych čitateľov máme veľ-
mi málo. V rámci KNIHOBRANIA sa 
18.10.2023 uskutočnil predškolácky 
kvíz a ja som veľmi rada, že prišli star-
šie aj mladšie deti a užili sme si chvíle 
zábavy.

Ďalšia akcia pre deti v rámci KNI-
HOBRANIA pod názvom Zážitkové 
čítanie o Guľkovi Bombuľkovi sa 
bude konať 15.11.2023 o 17:00 hod. 
a 29.11.2023 sa bude konať vyhodnote-
nie knihobrania, kde najväčší kniho-
molovia budú odmenení. 

Pozývam do našej obecnej knižnice 
čitateľov každého veku, určite si v nej 
nájdu to svoje.

Knihovníčka Lucia

Podujatia v knižnici

vá, Miška Radakovičová, Evka Piatko-
vá, Elena Homolová, Zuzka Polanská, 
Katka Pivarčiová, Vlado Oravec, Mi-
loš Fabianek, Patrícia Jarjabková ako 
hosť, deti - Emka Bublavá, Linda Je-
neiová, Zuzka Ochabová, Juraj Kotrba, 
Peťko Bublavý, Filip Mjartan, Vieska 
– Alenka Speváková, Alexandra Spevá-
ková, Sonka Speváková, Rasťo Spevák.

Vďaka patrí manželom a manžel-
kám, babičkám, rodine našich dospe-
lých hercov a rodičom detí za trpezli-
vosť a podporu.

Ďakujeme divákom za fi nančnú 
podporu, ktorú použijeme na ďalšiu 
činnosť.

Inscenácia vznikla vďaka podpore 
- Fond na podporu umenia, Nadácia 
ZSE, Bratislavský samosprávny kraj 
a obec Vištuk.

Eva Fifi ková
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Prinášame Vám fotoreportáž z októbrovej výstavy fotografi í autora Dušana 
Mariaša, ktorá sa konala v parku pri príležitosti mesiaca úcty k starším. Výstavu 
podporila Nadácia SPP a zorganizovalo ju novozaložené OZ Kultúrne centrum 
vo Vištuku.

Celkovým zámerom výstavy bolo vyjadriť úctu k našim starším obyvateľom 
zdôrazniť dôležitosť zachovávania kultúrnych tradícií a spomienok na prechá-
dzajúce generácie. Podobné podujatia sú dôležité nielen pre zachovanie histó-
rie, ale aj pre posilnenie puta medzi generáciami a udržanie kultúrneho ducha 
v srdci každej obce. 

Ďakujeme za odvahu našim skôrnarodeným Vištučanom: Štefan Uhlár, Mária 
Jurčovičová, Marta Radakovičová, Alojz Čaputa, Jozef Mrva, Viliam Vavrinčík, 
Helena Šuplatová, Emil Bachratý, Anton Krajčovič, Jozef Ochaba, Marcela Petrá-
šová a babka autora Dušana Mariaša Anna Urbanová. 

Všetci dostali svoje fotografi e v trochu menšej podobe. Časť výstavy fotografi í 
z výstavy:

Vernisáž výstavy „Živé spomienky vištucké”
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Dňa 4. novembra 2023 sa Vištuk 
na chvíľu premenil na centrum straši-
delnej zábavy.

Podujatie “Strašidelná noc vo Vi-
štuku”, organizované občianskym 
združením Amicus Animalis a Radou 
rodičov pri ZŠ s MŠ Vištuk, prinieslo 
do obce smiech, dobrú zábavu a aj tro-
chu príjemného strachu.

Jedným z hlavných ťahákov boli 
samozrejme strašidlá na strašidelnej 
trase, ktorú prešlo 70 odvážnych de-
tí. Na trase museli absolvovať stano-
vištia: pomôcť upírovi nájsť správny 
“krvavý” nápoj, prekabátiť vodníka 
s dušičkami, pomôcť morovému dok-
torovi oživiť mŕtveho pacienta a ob-
lesknúť sa so strateným generálom. 

Musím konštatovať, že máme v obci 
veľmi statočné deti. Okrem strašidiel 
sme pre návštevníkov pripravili aj ob-
čerstvenie, o ktoré sa postarali dámy 
z Rady rodičov. Od tradičných dobrôt 
ako špekáčky a punč až po špeciality 
vhodné k strašidelnej atmosfére, nikto 
neodišiel hladný a smädný. Chuťové 
bunky návštevníkov boli rozhýbané 
temnými dezertami a nápojmi, ktoré 
dopĺňali tematický charakter podu-
jatia. Vrcholom večera bola ohňová 
show od umelcov zo školy ohňa Arte 
Fuego. Vzduch bol naplnený očakáva-
ním, keď ohňoví umeleckí performeri 
predvádzali svoje majstrovstvo v kom-
binácii s hudbou a svetelnými efekt-
mi a mali veľký úspech pred veľkými 

Strašidlá vo Vištuku a malými divákmi. Samozrejme sme 
mali aj vyhodnotenie súťaže o najlep-
šiu masku.

Oceňujeme, že nielen deti, ale aj 
dospelí prišli v maskách a bolo vid-
no, že si s ich prípravou a tvorbou dali 
mnohí záležať. 

Cieľ podujatia – príjemne stráviť 
novembrový večer s rodinou a priateľ-
mi - sme dúfam splnili.

Nakoniec, prialo nám aj počasie, 
ktoré nás ako organizátorov strašilo 
najviac. Nepochybne toto poduja-
tie zanechalo nezmazateľný dojem 
vo všetkých návštevníkoch. Organizá-
tori a účastníci spojili svoje sily, aby 
vytvorili večer plný nezabudnuteľ-
ných zážitkov. Pozitívne ohlasy nás 
motivujú byť o rok opäť o kúsok lepší. 
Ďakujeme všetkým za účasť!

(EH)

Úspechy šachového klubu
Nedávno, 9. novembra 2023, sa konalo Pezinské okresné kolo Majstrovstiev 

Slovenskej republiky v rapid šachu základných škôl a osemročných gymnázií, 
kde našu Základnú školu reprezentovalo šesť detí. Medzi nimi vynikala Linda 
Jeneiová, ktorá ukázala svoje šachové umenie s výsledkom troch výhier, troch 
prehier a jednej remízy, čo jej vynieslo prvenstvo v kategórii dievčat. Tento 
úspech Lindu oprávňuje k účasti na krajskom kole Majstrovstiev SR. 

Vištuk má za sebou aj svoje prvé dva zápasy v šachovej lige, v ktorých nastu-
povali najmä mladí hráči z našej obce a okolia. Tím CC Vištuk Patriots “A” má 
po zápasoch s dvomi favoritmi ligy na konte remízu so ZŠK Malacky C a prehru 
proti tímu Pezinok E - Šenkvice. 

Oboch ťažkých súperov naši hráči potrápili a oba zápasy odohral aj najmladší 
člen - iba 8 ročný Timotej Gábriš, ktorý napriek prehrám predviedol veľmi sym-
patické výkony a nadšenie z kráľovskej hry ho stále neopúšťa. 

Za zmienku stoja aj výsledky B tímu, ktorému sa podarilo v prvom zápase re-
mizovať s Modrou D a v druhom zápase vyhrať so ZŠK Malacky D. Tieto výsledky 
sú skvelým štartom do sezóny.

Patrik Kosnáč,
tréner
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Národná linka pre ženy zažívajúce násilie
Potrebujete pomoc ? Volajte 0800 212 212 

Bezplatná non-stop linka pre ženy zažívajúce násilie.

Jubileá 

Blahoželáme

Viera Mizerová, 
Emil Bachratý, 

Anton Krajčovič, 
Viliam Vavrinčík, 

Gabriela Kleštincová

Za mesiac 
október a november 

2023 nás opustili:

Michal Šajerman 
a Ervín Figura

R.I.P.

Blížia sa k nám Vianoce – sviatky 
pokoja, čas stretnutia sa rodín, radost-
ných iskričiek v očiach našich detí 
a to nie len pri rozbaľovaní darčekov. 
Dovoľte preto aj nám, profesionálnym 
hasičom, aby sme Vám zaželali ich 
príjemné prežitie v kruhu svojich naj-
bližších. 

Príprava na vianočné sviatky je 
sprevádzaná zhonom. Nesmieme za-
búdať predovšetkým na bezpečnosť, 
pretože toto obdobie je charakteris-
tické aj zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru v domácnostiach. 

Naše domovy sú dnes doslova prepl-
nené vysoko horľavými materiálmi 
vyrobených z umelých vlákien, ktoré 
veľmi ľahko horia. Požiare v bytoch 
sa vplyvom blízkosti horľavých ma-
teriálov rýchlo šíria a môžu spôsobiť 
rozsiahle materiálne škody, ale i váž-
ne zranenia. Majme na pamäti, že ho-
riaca sviečka je otvorený oheň a kaž-
dý rok počas vianočných sviatkov 
dochádza k požiarom od horiacich 
sviečok umiestnených predovšetkým 
na adventných vencoch. Požiare via-
nočných stromčekov od nekvalitného 
a nesprávne inštalovaného osvetlenia, 
skraty nekvalitných elektrických sviet-

Vianočné sviatky nikov sú taktiež nepríjemnými skutoč-
nosťami, ktoré by mohli narušiť pokoj-
nú a slávnostnú atmosféru najkrajších 
sviatkov v roku.

Príčinou nešťastia, bolesti a škôd 
spôsobených na majetku je každoroč-
ne aj rôzna zábavná pyrotechnika. Ak 
si chcete dožičiť aj toto potešenie, ne-
používajte doma vyrobené pyrotech-
nické hračky. Používajte len ohňostro-
je, rakety, svetlice, delobuchy či piráty 
zakúpené v obchode a pri manipulácii 
s nimi sa riaďte odbornými radami 
a návodom. Zábavná pyrotechnika ne-
patrí do rúk detí, preto ju starostlivo 
uchovávajte mimo ich dosah.

Príslušníci Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru v Pe-
zinku Vám želajú príjemné prežitie 
vianočných sviatkov a v Novom roku 
2024 veľa zdravia, šťastia, pokoja a po-
hody.

mjr. Ing. Škvarková
OR HaZZ v PezinkuNárodná linka pre ženy je dôverným a bezpečným priestorom pre ženy, ktoré 

sú ohrozené alebo zažívajú násilie. Poradkyne na linke poskytujú krízovú pomoc 
a všetky potrebné informácie. Pripravené sú hovoriť o všetkých druhoch násilia, 
s ktorými sa ženy vo svojich životoch stretávajú. Spolu s volajúcou ženou sa sna-
žia minimalizovať riziko, ktorému je v násilnom vzťahu vystavená. Informácie, 
ktoré volajúca žena poskytne, sú absolútne dôverné. 

Národná linka je zároveň miestom prvého kontaktu, kde sú ženám poskytnuté 
všetky dôležité informácie o násilí páchanom na ženách, najmä o násilí v blíz-
kych vzťahoch. Poradkyne odpovedajú taktiež na základné otázky týkajúce sa 
právnej pomoci a asistujú ženám pri hľadaní ďalšej pomoci v jej regióne. 

Národná linka pre ženy je dostupná všetkým ženám, teda aj tým, ktoré majú 
sťažených prístup k potrebným k informáciám, majú zdravotný alebo iný hen-
dikep. S poradkyňami sa môžete spojiť prostredníctvom bezplatnej telefonickej 
linky a v blízkej budúcnosti aj cez internetovú komunikáciu alebo prostredníc-
tvom e-mailu. 

Pri akútnom ohrození, alebo v istých presne vymedzených situáciách, porad-
kyne so súhlasom ženy kontaktujú políciu, záchrannú zdravotnú službu alebo 
inú inštitúciu, ktorá jej môže pomôcť. 

Linka sa realizuje v rámci národného projektu Prevencia a eliminácia násilia 
na ženách, ktorý implementuje Inštitút pre výskum práce a rodiny. Projekt je 
fi nancovaný zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu v rámci OP Zamestnanosť 
a sociálna inkluzia. Odborným garantom a iniciátorom je Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR. 

STRÁNKOVÉ HODINY OBECNÉHO ÚRADU 
POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV

Streda 27.12.2023 8:00 -12:00
Štvrtok 28.12.2023 8:00-12:00
Piatok 29.12.2023 nestr. deň
Utorok 2.1.2024 nestr. deň

Streda 3.1.2024 8:00-14:00
Štvrtok 4.1.2024 8:00-14:00
Piatok 5.1.2024 nestr. deň


